ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	    21 июня 2018 г.

	№
	 53/259-4

	пгт. Пено

О Плане мероприятий по обучению членов территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при подготовке
и проведении выборов в Единый день голосования 9 сентября 2018 года на территории Пеновского района Тверской области

В соответствии с Концепцией обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016–2018 годах, утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10.02.2016 № 323/1839-6, руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, подпунктом «в» пункта 10 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО, территориальная избирательная  комиссия Пеновского района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обучению членов территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов в Единый день голосования 9 сентября 2018 года на территории Пеновского района Тверской области (далее – План) (прилагается).
2. Обеспечить своевременный ввод данных об обучении и тестировании членов территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий в задачу «Кадры» Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
3. Контроль за выполнением Плана возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Пеновского района на Н.А. Крылову.
4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Пеновского района в сети «Интернет».

	Председатель
 территориальной избирательной комиссии Пеновского района

	Н.А. Крылова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Пеновского района

	В.Н. Бурцева

Приложение

	к постановлению территориальной избирательной комиссии Пеновского района

	от 21 июня 2018 г. № 53/259-4

[bookmark: _GoBack]План мероприятий по обучению членов территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов в Единый день голосования 9 сентября 2018 года на территории Пеновского района

	№п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10

	1.Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.1.Обучение членов территориальных избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов в Единый день голосования

	1.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
9 чел.
	Выдвижение кандидатов в порядке самовыдвижения, кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, их регистрация.
Порядок приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата и иных связанных с ними документов
Регистрация кандидата, списка кандидатов. Отказ в регистрации кандидата, списка кандидатов и практика рассмотрения жалоб на  указанные решения.
Организация работы ТИК по проверке достоверности сведений, представленных кандидатами
	июнь
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района
	очный семинар
	лекция
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	2.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
9 чел.
	Контроль за проведением предвыборной агитации. Порядок составления протоколов об административных правонарушениях на выборах в органы местного самоуправления.
Форма избирательного бюллетеня. Требования к изготовлению избирательного бюллетеня. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней. Утверждение текста избирательного бюллетеня

	 июль
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	3.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
9 чел.
	Порядок подачи заявления по месту нахождения на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 180
	июль
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	4.
	члены ТИК
9 чел.
	Порядок проведения досрочного голосования
Порядок работы с обращениями граждан
	август
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	5.
	Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
9 чел.
	Порядок подсчета голосов, подведение итогов выборов.
Организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий.
	август-сентябрь
	 Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	6.
	 Заместитель председателя, секретарь, члены ТИК
9 чел.
	контрольное тестирование
	август-сентябрь
	 Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района
	очная
	контрольное тестирование
	 Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	2.1. Обучение членов участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов в Единый день голосования

	1.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, 81 чел.
	Основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов 9 сентября 2018 г.
Информационно-разъяснительная деятельность комиссии. Организационная работа участковой комиссии: составление номенклатуры дел УИК.
	июль
	 Администрация Пеновского района
	очная
	  лекции
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	2.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК № 685-695,
81 чел.

	Работа со списками избирателей:
- уточнение списков избирателей;
- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;
- порядок включения в список избирателей
порядок проведения досрочного голосования;
	 август
	Администрация Пеновского района
	очная
	лекции, практические занятия
	  Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	3.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК № 685-695
81 чел.
	Порядок подачи заявления по месту нахождения на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 180
	август
	Администрация Пеновского района
	очная
	лекции, практические занятия
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	4.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
81 чел.

	Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	август
	Администрация Пеновского района
	очная
	лекции, практические занятия
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	5.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
81 чел.
	Помещение для голосования; технологическое оборудование;
обеспечение безопасности на избирательном участке;
взаимодействие с правоохранительными органами; порядок работы участковой избирательной комиссии с членами УИК с правом совещательного голоса, наблюдателями, представителями средств массовой информации особенности реализации избирательного права граждан с инвалидностью, в т. ч. с организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами
	август
	Администрации
Муниципальных образований  Пеновского района
	очная
	лекции, практические занятия
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	6.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
81 чел.
	Порядок голосования в помещении для голосования в день голосования;
работа УИК по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования
	август
	Администрация Пеновского района
	очная
	практическое занятие
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	7.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
81 чел.
	Подсчет голосов избирателей; установление итогов голосования; функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК;
повторный подсчет: основания и порядок, составление протокола повторного подсчета голосов
	сентябрь
	Администрация Пеновского района
	очная
	практическое занятие
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	8.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК № 685-695, 81 чел.
	контрольное тестирование
	сентябрь
	Администрация Пеновского района
	очная
	контрольное тестирование
	Территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	3. Обучение других участников избирательного процесса по вопросам подготовки и проведения выборов в Единый день голосования

	9.
	Сотрудники Пеновского ПП  МО ОВД «Осташковский»
	Обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов  в Единый день голосования на избирательных участках
	сентябрь
	Пеновский ПП
п. Пено
	очная
	лекция
	территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	10.
	Наблюдатели от общественных объединений
	Основы наблюдения при проведении досрочного голосования и в день голосования. Права наблюдателя. Наблюдение за ходом голосования вне помещения для голосования. Наблюдение за подсчетом голосов. Получение заверенных копий протоколов об итогах голосования
	сентябрь
	Администрация Пеновского района
	очная
	лекция
	территориальная избирательная комиссия
Пеновского района

	11.
	Волонтеры проекта «Выборы доступны всем!»
	порядок организации помощи маломобильным избирателям в день голосования
	сентябрь
	 МБОУ «Пеновская СОШ»
	очная
	лекция
	  территориальная избирательная комиссия
Пеновского района, КЦСОН Пеновского района